
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 105/18                       06 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  07 

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  08 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP  10 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN   10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  11 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  11 

Centros Acadêmicos – CA  12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 12 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGGEO  12 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  13 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN  15 

Departamento de Direito Privado – DDPR  15 

Centro de Biociências – CB   16 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  17 

Centro de Tecnologia – CT  18 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT  18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  18 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  18 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  23 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE  25 

Instituto Metrópole Digital – IMD   25 

Instituto de Química – IQ    26 

Escola de Música – EMUFRN  26 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  27 

Instituto do Cérebro – IC  28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 29 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1008/2018, de 04 de junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que dispõe o item 15.2 do Edital nº 33/2017-PROGESP, publicado no DOU 

nº 197, de 13/10/2017, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Especial para análise e emissão de parecer, no prazo de até 03 (três) 

dias úteis, sobre a existência de afinidade com área de Ciências Biológicas ou Ciências da 

Saúde. 

  

-George Dantas de Azevedo, matrícula nº 2348383; 

-Expedito Silva do Nascimento Junior, matrícula nº 4363493; 

-John Fontenele Araujo, matrícula nº 1216466. 

   

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1016/2018-R, de 05 de junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.022590/2018-71, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido, a contar de 01 de outubro de 2017, LUCRECIO ARAÚJO DE 

SÁ JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 1723874, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Coordenador do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência - PIBID. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1017/2018-R, de 05 de junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.022590/2018-71, 

  

R E S O L V E 

1. Designar MARTA APARECIDA GARCIA GONÇALVES, matrícula nº 

1515458, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

de Coordenador do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, no 

período de 01 de outubro de 2017 a 28 de fevereiro de 2018. 

  2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que a 

servidora mencionada no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-

lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1018/2018-R, de 05 de junho de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.033225/2018-91, 

  

R E S O L V E 

  

  Designar ROSEANE KELLY DA SILVA SALDANHA, matrícula nº 1192227, 

Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-01, do Gabinete do Reitor, no período de 04 a 13 de junho de 

2018, por motivo de férias do titular. 

  

 (a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1031/2018-R, de 05 de junho de 2018. 

  

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta da Resolução nº 065/2018-CONSEPE e processo nº 

23077.066416/2016-78, 

  

R E S O L V E 

  

  Alterar a carga horária do(a) professor(a) MICHELE NOBREGA 

ELALI, matrícula nº 1103340, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Direito Privado - DDP, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de 40 

(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva - DE, para 40 (quarenta) horas 

semanais. 

                                          

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 1032/2018-R, de 05 de junho de 2018. 

  

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.026218/2018-33, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Em cumprimento da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança 

nº 0803829-67.2018.4.05.8400, 5ª Vara Federal, conceder ao servidor VICTOR CAMPOS 

SILVEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.º 2356319, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado no Departamento de Contabilidade e Finanças, licença para 

acompanhar cônjuge, sem remuneração, pelo período de 01 de outubro de 2018 a 01 de 

outubro de 2022, nos termos do Artigo 84, da Lei nº 8.112/90. 

  

 (a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE  

Portaria nº 008/2018-PROAE, de 05 de Junho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA CARLA BARBOSA DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1446350, PSICOLOGO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 28 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2998/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 009/2018-PROAE, de 05 de Junho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de POLIANA CARNEIRO DE MEDEIROS 

AGUIRRE GONZALEZ, Matrícula: 2649762, PSICOLOGO-AREA DO(A) PRÓ-

REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 28 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3016/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor(A) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Portaria nº 056/2018-PROAD, de 24 de Janeiro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

RESOLVE 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios com o objetivo de ANALISAR E 

EMITIR PARECERES DA SITUAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA DAS EMPRESAS 

LICITANTES, pelo prazo de 01 (um) ano a partir da presente data. 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

 

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 057/2018-PROAD, de 06 de Junho de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

RESOLVE 

 

1º - Designar o servidor abaixo relacionado como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento dos Contratos nºs60/2013-UFRN, celebrado com o BANCO 

SANTANDER BRASIL S/A, Contrato nº 66/2013-UFRN, celebrado com a CAIXA 

Matrícula Nome Cargo Lotação 

349788 ERMINIO 

JOSÉ A DE 

ARAÚJO 

PROFESSOR 

ADJUNTO C 

DEPTO DE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

1756487 ANDERSON 

CORTEZ 

MATIAS 

CONTADOR PROAD - 

DIRETORIA DE 

MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

1528259 JOSUÉ 

LINS E 

SILVA 

PROFESSOR 

DO 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

DEPTO CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

1372223 MONIQUE 

MACEDO 

FREIRE 

LIMA 

CONTADORA ADMINISTRAÇÃO 

DO CCSA 

4687810 IZABEL DE 

MEDEIROS 

COELHO 

PROFESSOR DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E 

APLICADAS 

1553277 MAGNÓLIA 

DARC DA 

SILVA 

CONTADORA PROAD - 

DIRETORIA DE 

MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

ECONÔMICA FEDERAL, e o Contrato nº 67/2013-UFRN, celebrado com o BANCO DO 

BRASIL S.A, que tem como objeto, TODOS OS CONTRATOS, cessão de uso de bem 

público localizado no Centro de Convivência Djalma Marinho, para instalação de agência 

bancária, dos respectivos bancos. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação 

2064330 Lúcio Cleber 

Barbalho de 

França 

Assistente 

Administrativo 

DGC- Diretoria 

de Gestão de 

Contratos 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transporte – CGT  

Portaria nº 163/2018-CGT/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, no 

período de 16 de Junho de 2018 a 17 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3043/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 164/2018-CGT/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso e suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 11 de Junho 

de 2018 a 11 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3044/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 165/2018-CGT/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN / RN, no período de 14 de 

Junho de 2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3045/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 166/2018-CGT/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GOIANA / 

PE / PE, no período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3046/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 167/2018-CGT/PROAD, de 06 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES – PROAD, para Viagem a serviço, no país, em NOVA 

CRUZ / RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3064/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP  

Portaria nº 004/2018-DMP/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO PAIVA DA SILVA, Matrícula: 

2189291, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 12 

de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3053/2018. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 

 

 

Portaria nº 005/2018-DMP/PROAD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA, 

Matrícula: 1731934, ADMINISTRADOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

12 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3054/2018. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN   

Portaria nº 003/2018-PROPLAN, de 05 de Junho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA, 

Matrícula: 2374575, ESTATISTICO DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL, para Viagem a serviço, no país, em ARACAJU / SE, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

período de 18 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3027/2018. 

 

(a) Joao Emanuel Evangelista de Oliveira – Pro-Reitor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 338/2018-PROGESP, de 06 de Junho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL ALVES SANTOS, 

Matrícula:1637371, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 15 de Julho de 2018 a 19 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2993/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pro-Reitor(a) 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 133/2018-DASS/PROGESP, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR A PORTARIA nº 124/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais 

dados inalterados: 

  

Processo: 23077.026419/2018-31 

Servidor: JOSE NAZARENO MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 

Matrícula: 277381 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 29/12/1994 

Laudo: 26243-000.014/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 134/2018-DASS/PROGESP, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR A PORTARIA nº 109/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais 

dados inalterados: 

  

Processo: 23077.008757/2015-48 

Servidor: MAURICIO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR 

Matrícula: 1731307 

Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Lotação: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

Vigência: 06/10/2009 

Laudo: 26243-000.019/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGGEO  

Portaria nº 030/2018-PPGGEO/CCHLA, de 21 de Maio de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores doutores Celso Donizete Locatel (UFRN), Amadja 

Henrique Borges (UFRN) e Leandro Paiva do Monte Rodrigues (UEPB) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado de 

Jaqueline de Arruda Campos, que irá ocorrer no dia 30 de maio do corrente ano. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

Portaria nº 031/2018-PPGGEO/CCHLA, de 21 de Maio de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores doutores Luiz Antonio Cestaro (UFRN), Venerando 

Eustáquio Amaro (UFRN) e Eduardo Rodrigues Vianna de Lima (UFRN) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de 

Thereza Rachel Rodrigues Monteiro, que irá ocorrer no dia 28 de maio do corrente ano. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

Portaria nº 032/2018-PPGGEO/CCHLA, de 04 de Junho de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores doutores Aldo Aloísio Dantas da Silva (UFRN), 

Raimundo Nonato Júnior (UFRN) e François-Michel Le Tourneau (CNRS/França) para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de 

Wellington Clay Porcino Silva, que irá ocorrer no dia 07 de junho do corrente ano. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Portaria nº 036/2018-CCSA, de 02 de Maio de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

RESOLVE 

 

Designar Maxwell dos Santos Celestino, Adilson de Lima Tavares e Alexandro 

Barbosa, docentes do Departamento de Ciências Contábeis; Ana Patrícia Rodrigues Leite, 

docente do Departamento de Ciências Administrativas; Evangelina de Mello Bastos, 

Henrique Clementino de Souza,  Carolina de Souza Martins Melo, professores substitutos 

do Departamento de Ciências Administrativas;   André Luís Cabral de Lourenço, docente do 

Departamento de Economia; Carla Beatriz Marques Felipe, Malkene Wytiza  Freire de 

Medeiros Noronha, Ana Cláudia Ribeiro, professoras substitutas do Departamento de 

Ciências da Informação,  Alan Castilho  Bezerra da Silva, Mestre em Gestão Pública, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Marcos Adler  de A. Nascimento, docente do CERES, Rodolfo M.R.C.Rodrigues, professor 

substituto do  Departamento de Ciências Contábeis   e   os discentes: Jéssica Dalliane 

Gomes Queiroz, Alexandre do Vale Lima, Miler Franco D'Anjour, Lemuel de Lemos 

Romão, Francisco Roldineli V. Marques, João Paulo Oliveira Lucena, Noély Gomes de 

Araújo e Mello, Cândida Barreto Galdino, Mariane Araújo de Oliveira, Ítalo Bruno Gomes 

Alves,  Ruan Costa, Aline Soares Dantas, Rauane Dharlly Silva,  Helderlane Carneiro 

Alves,Dmitryev Cyreneu da Silva,  Ana Eliza Galvão Cortez,  Walber  Santos Baptista, 

Juarez Azevedo de Paiva, todos  discentes do Programa de Pós Graduação em 

Administração – PPGA,  Joelson Oliveira Santos, João Guilherme Carvalho de Souza, , 

Apolo Nazareno Garcia de Souza, Claudiano Mariano  da Silva, todos os  discentes do 

Programa de Pós-Graduação em Economia – PPGECO; Ricardo Ernesto Bolzán, Moema 

Hofstaetter,  Ana Karina de Oliveira Maia, , Lyvia Camila Fernandes Madruga, Viviane 

Costa Fonseca de Almeida Meiros, Daene Silva de Morais Lima, Jessyca Rodrigues H. da 

Silva, André Luiz Vieira Soares, Ana Catarina Alves Coutinho, Anna Laurytha C. 

Gonçalves, Jaiane Padilha Oliveira, Maria Aparecida de  Araújo, Debora  Goes Urano,  

todos os  discentes do Programa de Pós-Graduação em Turismo – PPGTUR;  Caritsa 

Scartaty Moreira, Elvis Francelino P. da Silva, Márcio César de Oliveira  Quirino, Ruhama 

Bezerra Fernandes, Joilson Andrade de Souza, Adeildo Antonio do Nascimento, Lorena 

Ingrid de Lima e Santos, Igor Thierry Silva Donato, Bruno Francisco Malheiro, Vanessa 

Câmara de Medeiros, Picter da Silva Inoue, John Pablo Cândido Dantas Silva,  Camila 

Rafaelly da Silva Camara, Aline Dayane Leonêz Gonçalves, todos  discentes do Programa 

de Pós-Graduação em Ciências Contábeis – PPGCC; Nágila de Castro Florêncio, Livia 

Daiane Gomes,  Naiara Estefânia Alves Carneiro, Ana Paula Ferreira Agapito, Joilma de 

Oliveira dos Santos, Ozileia Cardoso da Silva, Adeilza Climaco Ferreira, Giliane Alves de 

Carvalho, Rosângela Cavalcanti da Silva, Michael Hudson Dantas,, Liana Amaro  Augusto 

de Carvalho,  todos  discentes do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS;  

Sílvia Letícia Abreu de Oliveira, discente do Programa de Pós-Graduação em Gestão 

Pública – PPGP; Marcus Mendonça Gonçalves de Jesus, Vanessa de Azevedo Matoso, 

Fernanda Lopes  de Freitas  Rodrigues, Raiano Tavares de Oliveira, Kleber Soares de 

Oliveira Santos, Douglas da Silva Araújo, Melquíades  Peixoto S. Neto, Analia Tamara 

Câmara Santos Lemos, Maria Betânia Valladãode Sousa,  Guilherme de  Negreiros, Paulo 

Hemetério Aragão Silva, Emmanuelli  Karina de Brito Gondim Moura Soares,  Camila 

Oliveira da Costa,  Carlos Wendel Peixoto de Alcantara , Ana Priscyla Braga Lima, José 

Simões Pires, Débora Medeiros Teixeira de Araújo, Saulo de Medeiros Torres,  Felipe 

Peixoto de  Brito, Pablo Ronney Barbosa de Queiroz Montimer,  Juliana Bezerra Fernandes, 

todos  discentes do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD; Cláudia Varela 

Ferreira, Shirley de Carvalho Guedes, todos discentes do Programa de Pós-Graduação em 

Gestão do Conhecimento e da Informação – PPGIC; Gustavo Tanus Cesário de Souza, 

discente do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem – PPGEL; para 

comporem a Comissão de Avaliação de Pôsteres do 23º Seminário de Pesquisa do CCSA, 

período de 14 a 18 de maio de 2018. 

Publique-se cumpra-se.  

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN  

Portaria nº 030/2018-DECIN/CCSA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MALKENE WYTIZA FREIRE DE 

MEDEIROS NORONHA, Matrícula: 3041643, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 08 de 

Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3031/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 

Portaria nº 031/2018-DECIN/CCSA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA BEATRIZ MARQUES FELIPE, 

Matrícula: 1306935, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR – SUBSTITUTO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, 

no país, em ARACAJU / SE, no período de 11 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3062/2018. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 

Departamento de Direito Privado – DDPR  

Portaria nº 009/2018-DDPR/CCSA, de 06 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula: 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

em BELO HORIZONTE / MG, no período de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2986/2018. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Portaria nº 019/2018-CB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015.  

 

RESOLVE  

 

Designar os professores MÁRCIO ZIKÁN CARDOSO, matrícula 1451741, e 

ARISTOTELINO MONTEIRO FERREIRA, matrícula 350515, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para os cargos de 

Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Ecologia do Centro de Biociências. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL  

Portaria nº 029/2018-DOL/CB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NG HAIG THEY, Matrícula: 2326316, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO 

SUL / RN, no período de 15 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2992/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 030/2018-DOL/CB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI 

HENRIQUES, Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em PITIMBU / PB, no período de 04 a 04 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2999/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 031/2018-DOL/CB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA MARIA CAVALARI 

HENRIQUES, Matrícula: 4321648, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em BAÍA FORMOSA / RN, no período de 06 a 06 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3000/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 032/2018-DOL/CB, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 18 a 19 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3017/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 12007/2018-CCS, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO, 

Matrícula: 1374846, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para participar de eventos, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 16 de Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3030/2018. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT  

Portaria nº 021/2018-DCT/CT, de 05 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ANDERSON FREIRE 

PEREIRA, Matrícula: 1757532, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3006/2018. 

 

(a) Taciano De Morais Silva – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 085/2017-EAJ, de 11 de Novembro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Localizar o(a) servidor(a) Tatiane Kelly Barbosa de Azevedo Carnaval – 

matrícula SIAPE 2326526, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

exercendo suas atividades no Laboratório de Tecnologia da Madeira, localizado na Escola 

Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, 

desde 15 de julho de 2016, com carga horária semanal de 40 horas (DE). 

  Ambiente de trabalho: Laboratório de Tecnologia da Madeira da Escola Agrícola 

de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

  

Atividade DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

1 Aulas práticas na disciplina Produtos 

Florestais não Madeireiros e realização de 

pesquisas (5 projetos aprovado a nível de 

graduação, e 1 a nível de mestrado) com 

extração e quantificação de substâncias 

tânicas com o uso de ácido clorídrico e 

formaldeído: 

  

Ácido clorídrico: Número de risco: 80; 

Classe/subclasse: 8; Saúde: Vapor 

Irritante: 3; Líquido/Sólido Irritante: 3; 

Venenos: 2 

Classe de perigo: - Toxicidade aguda 

LC50 ( inalação, rato): 3124 ppm (V) / 1 

h. corrosão cutânea - Categoria 1B, 

Toxicidade para órgãos-alvo; específicos - 

exposição única - Categoria 3; Corrosivo 

para os metais - Categoria 1. 

Advertências de perigo: H314 - Provoca 

queimaduras na pele e lesões oculares 

graves. H335 - Pode provocar irritação das 

vias respiratórias. H290 - Pode ser 

corrosivo para os metais. - Ecotoxicidade: 

Efeitos biológicos: Efeito tóxico nos 

peixes e plâncton. Símbolo: C Corrosivo. 

  

FormoldeídO (CH2O): Toxicidade aguda - 

inalatória - categoria 1 (Frase de perigo 

H330) Carcinogenicidade - categoria 1B 

(Frase de perigo H350). Líquido 

combustível, tóxico, corrosivo, 

carcinogênico e perigoso para a saúde 

humana. NFPA Saúde: 3; Inflamabilidade: 

2; Reatividade: 0. 

S 24h 

2 Uso de solução química sulfocrômica para 

limpeza de cadinhos de vidro porosidade 

02, utilizado para filtragem de substâncias 

tânicas. 

  

Sulfocrômica: Classificação: 

CORROSIVO/TÓXICO Concentração: 

ND. Priculosidade : Provoca queimaduras 

graves. Pode causar câncer. Nocivo por 

inalação e por contato com a pele. Muito 

tóxico por ingestão. Tóxico para o meio 

aquático. 

S 8h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 039/2018-EAJ, de 04 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 – 

CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Francisco Welson Lima da Silva – matrícula SIAPE 

1194262, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV/003, Marlê dos 

Santos Ricardo Junior – matrícula SIAPE 1210284, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe DIV/002, Afrânio César de Araújo – matrícula SIAPE 1554468, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV/003, e André Stuwart 

Wayland Torres Silva – matrícula SIAPE 1466179, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, DIV/002, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição 

de avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do (a) primeiro(a), 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Felix Ferreira 

Bernardo – matrícula SIAPE 1088368, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  

Classe DI/002 .   

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1085/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON ROGERIO PESSOA COELHO, 

Matrícula: 1115508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3019/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1086/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CAICÓ / RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3058/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1087/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, 

Matrícula: 1081570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no 

período de 06 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3042/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1088/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 10 de 

Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3036/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1089/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA GOMES PINHEIRO, Matrícula: 

1977558, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de Junho 

de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3022/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1090/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

MORADA NOVA / CE, no período de 07 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3032/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1091/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no 

país, em FORTALEZA / CE, no período de 18 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3034/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1092/2018-EAJ, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, 

em MOSSORÓ / RN, no período de 10 de Junho de 2018 a 11 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3035/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  

Portaria nº 014/2018-IMT, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, 

Matrícula: 2406079, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no 

período de 06 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3040/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 112/2018-FACISA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os membros abaixo nominados para composição da Comissão de 

elaboração do Plano Anual de Ação da FACISA, ano 2018, conforme previsto no Plano de 

Gestão Quadrienal da FACISA (2015-2019), com a finalidade de desenvolver, juntamente 

com a Diretoria Geral, Diretoria Administrativa e Diretoria Acadêmica desta Faculdade, as 

diretrizes das ações de gestão para o ano de 2018. 

 

Nome Cargo ou Categoria Matrícula 

Adriana Gomes Professor do Magistério 1242804 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Magalhães Superior 

Daline Fernandes de 

Souza Araújo 

Professor do Magistério 

Superior 
2865332 

Damião Welson de Araújo 
Discente do Curso de 

Enfermagem 
2015035688 

Débora de Almeida Aloise 
Professor do Magistério 

Superior 
3575538 

Eberton José da Silva 

Ferreira 

Assistente em 

Administração 
2319258 

Klayton Galante Sousa 
Professor do Magistério 

Superior 
2218787 

Núbia Maria Freire Vieira 

Lima 

Professor do Magistério 

Superior 
2132107 

Ramon José Ayres Souza 
Professor do Magistério 

Superior 
2151209 

Wanessa Cristina Tomaz 

dos Santos Barros 

Professor do Magistério 

Superior 
2527646 

 

Art. 2º. Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 113/2018-FACISA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIEZER ROCHA DA SILVA, Matrícula: 

2334802, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3052/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 114/2018-FACISA, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO FERREIRA DA SILVA, Matrícula: 

2373546, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

NATAL / RN, no período de 08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3051/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE  

Portaria nº 002/2018-COMPERVE, de 05 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº       133/12-R, de 02 de fevereiro de 2012 e em cumprimento ao art.7º da 

Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20/04/06, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores, MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Diretora, 

SIAPE 1149637, ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, Analista de 

Técnico de Informação e, MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, Socióloga, 

para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor GENTIL LUCIO DOS SANTOS JÚNIOR, SIAPE 2249482, 

Assistente Administrativo, lotado neste Núcleo. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Ridalvo Medeiros Alves de Oliveira – Coordenador 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD   

Portaria nº 061/2018-IMD, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSÉ IVONILDO DO REGO, Matrícula: 

346139, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 06 de Junho 

de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3055/2018. 

 

(a) Adriao Duarte Doria Neto – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Instituto de Química – IQ    

Portaria nº 086/2018-IQ, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, 

Matrícula: 2685063, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 

08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3024/2018. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 087/2018-IQ, de 05 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS NECO DA SILVA JUNIOR, 

Matrícula: 2525587, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 

08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3038/2018. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 082/2018-EMUFRN, de 23 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar os docentes Alexandre Reche e Silva, matrícula nº 1319262, 

Gilvando Pereira da Silva, matrícula nº 1281061, e a discente Fernanda Cristina dos Santos, 

matrícula nº 20163020086, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Eleitoral do processo para escolha da Coordenação do Curso Técnico em Música, para o 

biênio 2018/2020.   

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 083/2018-EMUFRN, de 23 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar os docentes Alexandre Reche e Silva, matrícula nº 1319262, 

Gilvando Pereira da Silva, matrícula nº 1281061, e o discente Bruno David Lima dos 

Santos, matrícula nº 2015090189, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral do processo para escolha da Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Música, para o biênio 2018/2020. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Portaria nº 084/2018-EMUFRN, de 09 de Fevereiro  de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar a professora Dra. GERMANNA FRANÇA DA CUNHA, 

matrícula nº 1149517, tutora do servidor Técnico Administrativo, TIAGO XAVIER DA 

SILVEIRA MARTINS, Produtor Cultural, matrícula nº 3011654, para acompanhamento e 

avaliação de seu estágio probatório. 

Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e publique-se em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 016/2018-SEDIS, de 06 de Junho de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

Em cumprimento ao disposto no art. 7º, §§ 1º e 2º da resolução n.º 08/2006 – 

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores: José Correia Torres Neto (mat. 3434185) – Técnico em 

Assuntos Educacionais; Fabíola Barreto Gonçalves (mat. 2968603), Revisora de textos; e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Rafael Marques Garcia (mat. 1540438), Programador visual, membros avaliadores, para 

compor, sob a presidência do(a) primeiro(a), a comissão de avaliação para fins de 

homologação do estágio probatório do(a) servidor(a) RAYRON VICTOR MEDEIROS DE 

ARAUJO (mat. 2249193) – Analista em Tecnologia da Informação, lotado(a) nesta 

Unidade. 

Designar o(a) servidor(a): Ricardo Alexsandro de Medeiros Valentim (mat. 

2488270) – tutor(a), como membro consultor(a) dos trabalhos da comissão de avaliação 

designada nesta portaria. 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)    Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária 

 

Portaria nº 017/2018-SEDIS, de 06 de Junho de 2018. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e 

regimentais que confere a Portaria nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, 

Em cumprimento ao disposto no art. 7º, §§ 1º e 2º da resolução n.º 08/2006 – 

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores: José Correia Torres Neto (mat. 3434185) – Técnico em 

Assuntos Educacionais; Eduardo Henrique Olimpio de Gusmão (mat. 1298095), Técnico de 

tecnologia da informação; e Eduardo Lima Ribeiro (mat. 1848049), Técnico de tecnologia 

da informação, membros avaliadores, para compor, sob a presidência do(a) primeiro(a), a 

comissão de avaliação para fins de homologação do estágio probatório do(a) servidor(a) 

ESDRAS CALEB OLIVEIRA SILVA (mat. 2247965) – Técnico de tecnologia da 

informação, lotado(a) nesta Unidade. 

Designar o(a) servidor(a): Ricardo Alexsandro de Medeiros Valentim (mat. 

2488270) – tutor(a), como membro consultor(a) dos trabalhos da comissão de avaliação 

designada nesta portaria. 

Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)    Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo – Secretária 

 

 

Instituto do Cérebro – IC  

Portaria nº 030/2018-IC, de 06 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE DE PAIVA REBOUCAS, Matrícula: 

2995538, JORNALISTA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, para participar de eventos, 

no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 11 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3068/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Retificação, de 06 de junho de 2018 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, 

  

RESOLVE 

 

RETIFICAR a portaria nº 65/18-EMCM de 03 de maio de 2018. onde se lê: 

Localizar a servidora Alessandra Marinho Miranda Lucena, matrícula SIAPE 

nº 1757649, ocupante do cargo Técnico de laboratório/Área, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas, desde 

28/11/2016, com carga horária de 30 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biologia. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de amostras de líquidos corporais 

(urina, líquor, sangue ou saliva). 

S 3hrs 

EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES BIOLÓGICOS 

INFECTANTES PRESENTES NAS AMOSTRAS: HIV, Vírus das 

hepatites B e C, Neisseria meningitidis (meningococo), Criptococcus 

neoformans, Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema 

pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma cruzi, complexo 

leishmania, os plasmódios. 

Limpeza de aparelhos do laboratório (centrifuga, 

centrifuga refrigerada, autoclave, termocicladores, 

cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, forno 

pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, 

balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, 

microscópios, banho-maria e destilador de água) - 

Álcool etilíco 70% e Hipoclorito de sódio 5%. 

|D 1hrs 

Limpeza de materiais – aerossóis e perfurações 

cutâneas. 

S 2hrs 

Utilização de aparelhos do laboratório (centrifuga, 

centrifuga refrigerada, autoclave, termocicladores, 

cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, forno 

pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, 

balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, 

microscópios, banho-maria e destilador de água) – 

S 5hrs 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

risco de descarga elétrica, queimaduras e perfurações 

cutâneas. 

Manipulação de autoclave (alta pressão e 

temperatura). 

S 2hrs 

Exposição a raios UV (Transluminador). S 3hrs 

Utilização de forno de esterilização e secagem em 

altas temperaturas (170-190°C). 

S 2hrs 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – vidraria e 

agulhas. 

D 1hrs 

Produção e utilização de soluções necessárias para 

atividades realizadas no laboratório de biologia. 

S 5hrs 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE SOLUÇÕES MAIS 

COMUNS: ácido clorídrico 37%, fenol, álcool etilíco absoluto P.A., 

fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, fosfato de sódio, fosfato de 

potássio dibásico, álcool isopropílico, acetato de amônio, ácido acético 

glacial, ácido bórico, agarose, azul de bromofenol, azul de tripan, 

brometo de etídio, cloreto de amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, 

dimetil sulfóxido, edta sal dissódico, fenol, formaldeído 37%, fosfato de 

potássio monobásico, fosfato de sódio dibásico anidro p.a., hidróxido de 

sódio p.a., lugol 5%, proteinase K, tris aminometano, trizol, tween 80, 

cloreto de magnésio, nitrato de prata e duodecil sulfato de sódio. 

      

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

passa a ser: 

  

Localizar a servidora Alessandra Marinho Miranda Lucena, matrícula SIAPE 

nº 1757649, ocupante do cargo Técnico de laboratório/Área, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas, desde 

28/11/2016, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biologia Celular e Molecular. 

  

 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de amostras de líquidos corporais 

(urina, líquor, sangue ou saliva). 

S 3hrs 

EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES BIOLÓGICOS 

INFECTANTES PRESENTES NAS AMOSTRAS: HIV, Vírus das 

hepatites B e C, Neisseria meningitidis (meningococo), Criptococcus 

neoformans, Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema 

pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma cruzi, complexo 

leishmania, os plasmódios. 

Limpeza de aparelhos do laboratório (centrifuga, 

centrifuga refrigerada, autoclave, termocicladores, 

cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, forno 

pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, 

balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, 

microscópios, banho-maria e destilador de água) - 

Álcool etilíco 70% e Hipoclorito de sódio 5%. 

S 4hrs 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Limpeza de materiais – aerossóis e perfurações 

cutâneas. 

S 2hrs 

Utilização de aparelhos do laboratório (centrifuga, 

centrifuga refrigerada, autoclave, termocicladores, 

cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, forno 

pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, 

balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, 

microscópios, banho-maria e destilador de água) – 

risco de descarga elétrica, queimaduras e perfurações 

cutâneas. 

S 4hrs 

Manipulação de autoclave (alta pressão e 

temperatura). 

S 2hrs 

Exposição a raios UV (Transluminador). S 3hrs 

Utilização de forno de esterilização e secagem em 

altas temperaturas (170-190°C). 

S 2hrs 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – vidraria e 

agulhas. 

S 4hrs 

Produção e utilização de soluções necessárias para 

atividades realizadas no laboratório de biologia. 

S 5hrs 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE SOLUÇÕES MAIS 

COMUNS: ácido clorídrico 37%, fenol, álcool etilíco absoluto P.A., 

fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, fosfato de sódio, fosfato de 

potássio dibásico, álcool isopropílico, acetato de amônio, ácido acético 

glacial, ácido bórico, agarose, azul de bromofenol, azul de tripan, 

brometo de etídio, cloreto de amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, 

dimetil sulfóxido, edta sal dissódico, fenol, formaldeído 37%, fosfato de 

potássio monobásico, fosfato de sódio dibásico anidro p.a., hidróxido de 

sódio p.a., lugol 5%, proteinase K, tris aminometano, trizol, tween 80, 

cloreto de magnésio, nitrato de prata e duodecil sulfato de sódio. 

      

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  Art. 2º Desconsiderar a retificação publicada no Boletim de Serviço nº 101/2018 de 

30 de maio de 2018. 

  Art. 3º Fazer publicar esta retificação em Boletim de Serviço. 

 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 105 06.06.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 105  – Contém 32 páginas. 


